
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 균형발전사업 (단위:천원)

도시재생과 10,260,890 12,606,544 △2,345,654

국 415,000

균 3,083,000

도 520,500

시 6,242,390

지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시) 10,217,130 12,555,144 △2,338,014

국 415,000

균 3,083,000

도 520,500

시 6,198,630

균형발전사업 476,200 754,144 △277,944

균 280,000

도 36,000

시 160,200

균형발전사업 운영 25,200 28,144 △2,944

201 일반운영비 12,200 15,144 △2,944

01 사무관리비 7,400 9,144 △1,744

◎일반수용비 2,400

◎급량비 5,000

02 공공운영비 4,800 6,000 △1,200

◎일반농산어촌개발사업 시설물관리 공공요
금 4,800

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎관외출장여비 10,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎지역균형발전사업 업무추진
3,000

시군역량강화 446,200 420,000 26,200

균 280,000

도 36,000

시 130,200

101 인건비 100,000 0 100,000

균 63,000

도 8,100

시 28,900

04 기간제근로자등보수 100,000 0 100,000

◎시군역량강화사업(인건비)
90,000

균 63,000

도 8,100

시 18,900

2,400,000원

5,000,000원

4,800,000원

10,000,000원

3,000,000원

2,500,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 균형발전사업 (단위:천원)

◎중간지원조직운영(인건비)-추가분
10,000

201 일반운영비 13,320 0 13,320

03 행사운영비 13,320 0 13,320

◎행복농촌만들기 콘테스트 행사운영
13,320

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

◎행복농촌만들기 콘테스트 컨설팅 용역
20,000

301 일반보전금 2,880 0 2,880

11 행사실비지원금 2,880 0 2,880

◎행복농촌만들기 콘테스트 행사실비
2,880

307 민간이전 310,000 400,000 △90,000

균 217,000

도 27,900

시 65,100

05 민간위탁금 310,000 400,000 △90,000

◎시군역량강화사업 310,000

균 217,000

도 27,900

시 65,100

공모사업 지원관리 4,800 306,000 △301,200

201 일반운영비 4,800 6,000 △1,200

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

◎공모사업 평가자료 등 제작
4,800

도시재생 4,217,000 4,830,000 △613,000

도시재생사업(주거지지원형,자체재원) 3,500,000 2,900,000 600,000

401 시설비및부대비 3,500,000 2,900,000 600,000

01 시설비 3,500,000 2,900,000 600,000

◎대방굴항 도시재생사업
3,500,000

도시재생 뉴딜사업 공모 용역 350,000 250,000 100,000

401 시설비및부대비 350,000 250,000 100,000

01 시설비 350,000 250,000 100,000

◎도시재생 전략계획 변경 1식(총괄,2차분)
150,000

◎도시재생 공모사업 활성화계획 수립 2식
200,000

도시재생 시설 운영 367,000 0 367,000

101 인건비 252,000 0 252,000

04 기간제근로자등보수 252,000 0 252,000

833,300원*1명*12월

13,320,000원

20,000,000원

2,880,000원

310,000,000원

4,800,000원

3,500,000,000원

150,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생 (단위:천원)

◎도시재생지원센터 직원 인건비
252,000

201 일반운영비 115,000 0 115,000

02 공공운영비 115,000 0 115,000

◎도시재생 공동이용시설 공공요금
35,000

◎도시재생 공동이용시설 시설유지관리비(15
개소) 80,000

농촌개발 5,496,730 5,862,000 △365,270

국 415,000

균 2,803,000

도 484,500

시 1,794,230

일반농산어촌개발사업 시설물 관리 135,000 80,000 55,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◎일반농산어촌개발사업 시설물 관리(소규모
수선 등) 15,000

401 시설비및부대비 120,000 80,000 40,000

01 시설비 120,000 80,000 40,000

◎일반농산어촌개발사업 시설물 관리
70,000

◎일반농산어촌개발사업 시설물 활성화 방안
구축 50,000

사남중심지활성화센터 운영 62,680 0 62,680

101 인건비 31,200 0 31,200

04 기간제근로자등보수 31,200 0 31,200

◎사남중심지활성화센터 기간제 근로자 인건
비 31,200

201 일반운영비 25,600 0 25,600

01 사무관리비 13,600 0 13,600

◎센터 운영 일반 수용비 등
13,600

02 공공운영비 12,000 0 12,000

◎센터 관리 공공요금 등
12,000

301 일반보전금 2,880 0 2,880

14 기타보상금 2,880 0 2,880

◎센터 관리 봉사자 경비 등
2,880

802 반환금기타 3,000 0 3,000

03 기타반환금등 3,000 0 3,000

◎센터 이용료 반환금 등 3,000

농촌신활력플러스사업 2,174,000 2,194,000 △20,000

균 1,470,000

3,500,000원*6명*12월

35,000,000원

80,000,000원

15,000,000원

70,000,000원

50,000,000원

2,600,000원*1명*12월

13,600,000원

1,000,000원*12월

2,880,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 농촌개발 (단위:천원)

도 189,000

시 515,000

101 인건비 74,000 94,000 △20,000

04 기간제근로자등보수 74,000 94,000 △20,000

◎신활력추진단 기간제 근로자 인건비
74,000

307 민간이전 827,000 850,000 △23,000

균 578,900

도 74,430

시 173,670

05 민간위탁금 827,000 800,000 27,000

◎신활력아카데미 운영 143,000

균 100,100

도 12,870

시 30,030

◎액션그룹 대상 사업지원(S/W등)
684,000

균 478,800

도 61,560

시 143,640

401 시설비및부대비 1,123,000 1,000,000 123,000

균 786,100

도 101,070

시 235,830

01 시설비 1,119,000 993,700 125,300

◎농촌 신활력 플러스사업
1,119,000

균 783,300

도 100,710

시 234,990

03 시설부대비 4,000 6,300 △2,300

◎농촌 신활력 플러스사업 4,000

균 2,800

도 360

시 840

402 민간자본이전 150,000 250,000 △100,000

균 105,000

도 13,500

시 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 250,000 △100,000

◎액션그룹 대상 사업지원(H/W등)
150,000

균 105,000

도 13,500

6,166,600원*12월

143,000,000원

684,000,000원

1,119,000,000원

4,000,000원

150,000,000원*1대*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 농촌개발 (단위:천원)

시 31,500

축동면 기초생활거점조성사업 1,704,000 1,030,000 674,000

균 1,053,000

도 135,000

시 516,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

균 2,100

도 270

시 630

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎거점조성사업 운영 일반 수용비 등
3,000

균 2,100

도 270

시 630

301 일반보전금 24,000 0 24,000

균 16,800

도 2,160

시 5,040

14 기타보상금 24,000 0 24,000

◎사무장 활동비 등 24,000

균 16,800

도 2,160

시 5,040

401 시설비및부대비 1,677,000 1,030,000 647,000

균 1,034,100

도 132,570

시 510,330

01 시설비 1,672,700 1,026,292 646,408

◎축동면 기초생활거점조성사업
1,672,700

균 1,030,318

도 132,223

시 510,159

03 시설부대비 4,300 3,708 592

◎축동면 기초생활거점조성사업
4,300

균 3,782

도 347

시 171

사남면 기초생활거점조성사업 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

3,000,000원

24,000,000원

1,672,700,000원

4,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 농촌개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 280,000

도 36,000

시 84,000

01 시설비 397,120 0 397,120

◎사남면 기초생활거점조성사업
397,120

균 277,984

도 35,741

시 83,395

03 시설부대비 2,880 0 2,880

◎사남면 기초생활거점조성사업
2,880

균 2,016

도 259

시 605

농촌공간정비사업 867,650 0 867,650

국 415,000

도 124,500

시 328,150

401 시설비및부대비 867,650 0 867,650

국 415,000

도 124,500

시 328,150

01 시설비 861,403 0 861,403

◎농촌공간정비사업(화전지구)
861,403

국 412,012

도 123,604

시 325,787

03 시설부대비 6,247 0 6,247

◎농촌공간정비사업(화전지구)
6,247

국 2,988

도 896

시 2,363

농촌 협약 53,400 58,000 △4,600

101 인건비 45,000 48,000 △3,000

04 기간제근로자등보수 45,000 48,000 △3,000

◎중간지원조직 운영
45,000

201 일반운영비 7,400 9,000 △1,600

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

◎중간지원조직 운영비 4,000

397,120,000원

2,880,000원

861,403,000원

6,247,000원

2,500,000원*2명*9월

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 지역균형발전(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 농촌개발 (단위:천원)

02 공공운영비 1,600 2,000 △400

◎중간지원조직 공공요금 1,600

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

◎지역역량강화 사업 운영 1,800

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎지역역량강화 행사 참석자 보상
1,000

목단 마을만들기사업(전환사업) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,640 0 49,640

◎목단 마을만들기 49,640

03 시설부대비 360 0 360

◎목단 마을만들기 360

수석2리 마을만들기사업(전환사업) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 49,640 0 49,640

◎수석2리 마을만들기 49,640

03 시설부대비 360 0 360

◎수석2리 마을만들기 360

공공건축 사업관리 27,200 1,109,000 △1,081,800

공공건축 사업관리 7,200 9,000 △1,800

201 일반운영비 7,200 9,000 △1,800

01 사무관리비 7,200 9,000 △1,800

◎공공건축가 및 공공건설혁신단 운영
4,800

◎공공건축심의위원회 위원 수당
2,400

사천 박재삼 문학의 거리 유지관리 20,000 1,100,000 △1,080,000

401 시설비및부대비 20,000 1,100,000 △1,080,000

01 시설비 20,000 1,100,000 △1,080,000

◎조형물, 벽화, 도로 유지보수 및 기타공사
20,000

행정운영경비(도시재생과)(기타/기타) 43,760 51,400 △7,640

기본경비 43,760 51,400 △7,640

기본경비 43,760 51,400 △7,640

201 일반운영비 5,600 7,000 △1,400

01 사무관리비 5,600 7,000 △1,400

◎일반운영비 5,600

202 여비 34,560 40,800 △6,240

01 국내여비 34,560 40,800 △6,240

◎관내출장여비 34,560

203 업무추진비 3,600 3,600 0

1,600,000원

1,800,000원

1,000,000원

49,640,000원

360,000원

49,640,000원

360,000원

4,800,000원

2,400,000원

20,000,000원

5,600,000원

34,560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시재생과
정책: 행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월


